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طی چند سال 
اخیر چین به 

بخش غالب بازار 
جهانی ساخت 

کشتی تبدیل شده 
است؛ آمارهای 

صنعت در ۲۰۲۵ 
نشان می‌دهد که 

چین در بخش 
قابل‌توجهی از 

تولید و سفارشات 
جهانی پیشتاز 

بوده و سهم 
عمده‌ای از حجم 

تحویل‌ها و 
سفارشات معوق 

را در اختیار دارد

گــروه کشــتیرانی- در حالی‌کــه جهان 
بــا چالش‌هــای ژئوپلیتیکــی و اقتصادی 
دســت‌و‌پنجه نرم می‌کند، چیــن بار دیگر 
با رونمایــی از دســتاوردهای نوآورانــه در صنعت 
کشتی‌سازی، توجه قدرت‌های جهانی را به خود جلب 
کرده است. روزهای پایانی هفته گذشته بود که رسانه‌ها 
گزارش دادند که شرکت کشتی‌ســازی گوانگژووی 
چین با رونمایی از ۸کشــتی جدید، فعالیت‌های خود 
را با افزودن طیف وســیعی از انواع کشتی‌ها، از جمله 
 ،CO₂ تانکرها، کشتی‌های کانتینری و کشتی‌های حمل
گسترش داده است. به باور تحلیلگران؛ چین با رونمایی 
از 8مدل کشــتی پیشــرفته در کارخانه کشتی‌ســازی 
گوانگژوو، گام دیگری در جهت تبدیل‌شدن به قدرت 
اول صنعت دریایــی جهان برداشــت؛ ناوگانی که از 
نفتکش‌های غول‌پیکر تا کشتی‌هایی با انتشار صفر کربن 

را در بر می‌گیرد.
به گزارش »اقتصاد ســرآمد«، صنعــت دریایی چین 
با معرفــی مجموعه‌ای از کشــتی‌های نســل جدید 
وارد مرحله‌ای تازه از توســعه فناوری شــد. شرکت 
کشتی‌سازی بین‌المللی گوانگژوو، یکی از بزرگ‌ترین 
ســازندگان کشــتی در شرق‌آســیا، از 8مدل پیشرفته 
کشتی که به‌طور مستقل توسط متخصصان این شرکت 
طراحی و ســاخته شــده‌اند، رونمایی کرد؛ رویدادی 
که نشــان‌دهنده شــتاب چین در رقابت جهانی برای 
تولید ناوگان کارآمد، سبز و آینده‌محور است. به ‌گفته 
تحلیلگران، این رونمایی گســترده نشان می‌دهد چین 
نه‌تنها در حــال تقویت جایگاه خــود در بازار جهانی 
ساخت کشتی است، بلکه با تمرکز بر فناوری‌های سبز، 
انرژی پاک و مسیرهای جدید دریایی، در حال ترسیم 

آینده صنعت حمل‌ونقل دریایی جهان است.
طی چندســال اخیر چین به بخش غالب بازار جهانی 
ساخت کشتی تبدیل شده اســت؛ آمارهای صنعت در 
۲۰۲۵ نشــان می‌دهد که چین در بخش قابل‌توجهی از 
تولید و سفارشات جهانی پیشتاز بوده و سهم عمده‌ای 
از حجم تحویل‌ها و سفارشات معوق را در اختیار دارد. 
مطالعات و گزارش‌هــای تحلیلی بزرگ تأکید می‌کنند 
که چین در ســال‌های اخیر بیش از نیمــی از ظرفیت 
تولید جهانی را در اختیــار گرفته که این رقم در برخی 
گزارش‌ها به بیش از ۵۰درصد در شاخص‌های مختلف 
جهانی مرتبط با حوزه حمل‌ونقل دریایی اشــاره شده 

است.

ویژگی 8کشتی جدید چینی چیست؟
در میان محصــولات معرفی‌شــده، نفتکش ۱۳۵هزار 
DWT یکی از برجسته‌ترین نمونه‌هاست؛ نفتکشی با 
ظرفیت بالا که می‌تواند نیازهــای روز صنایع انرژی و 
حمل‌ونقل دریایی را پاسخ دهد. این شرکت همچنین از 
کشتی مسافربری مجهز به پیشران پیل سوختی متانول 
رونمایی کــرد؛ نمونه‌ای نوآورانه کــه با هدف کاهش 
انتشار آلاینده‌ها و حرکت به سمت حمل‌ونقل دریایی 

پاک طراحی شده اســت. یکی دیگر از مدل‌های مهم 
معرفی‌شده، کشتی جرثقیل شــناور با توان ۵هزار تن 
است که کاربردهای گسترده‌ای در عملیات فراساحلی، 
ساخت‌وسازهای دریایی و صنعت انرژی دارد. علاوه بر 
 TEU ۳۴۴۰ آن، کشتی کانتینری کلاس قطبی با ظرفیت
نشان‌دهنده تمرکز چین بر مسیرهای دریایی شمالگان و 

بهره‌گیری از کریدور نوظهور قطب شمال است.
در حوزه حمل‌ونقل سبز نیز دومدل شاخص رونمایی 
شد: کشتی لوکس دوگانه‌سوز با ظرفیت ۲۷۰۰مسافر و 
کشتی حمل CO₂ مایع با ظرفیت ۱۵هزار مترمکعب که 
نقش مهمی در زنجیره صنعت جذب و ذخیره‌ســازی 
کربن خواهند داشت. افزون بر این، کشتی با انتشار صفر 
کربن به مساحت ۲۵هزار مترمربع معرفی شد؛ نمونه‌ای 
که مســیر آینده ناوگان بدون آلایندگــی را نمایندگی 
می‌کند. در بخش انرژی نیز تانکر MR با موتور هیبریدی 
توجه کارشناسان را به خود جلب کرده است؛ کشتی‌ای 
که با ترکیب موتورهای سنتی و پاک، مصرف سوخت 
و هزینه عملیاتی را به‌طور قابل‌توجهی کاهش می‌دهد.

براساس گزارش رسانه‌های چینی، طراحی این کشتی‌ها 

با آخرین مقررات زیست‌محیطی ســازمان بین‌المللی 
دریانوردی مطابقت دارد و فناوری‌های اصلی از جمله 
طراحی‌های نوآورانه و ســامانه‌های پیشران مبتنی بر 
انرژی پاک را در خود جای داده اســت. این شناورها 
همچنین می‌توانند شــکاف‌های موجود در بخش‌های 
خاص داخلی را پوشــش دهند. در میان این 8کشــتی 
جدید، نفتکش ۱۳۵هــزار DWT موفق بــه دریافت 
گواهینامه‌های دوگانه AIP از مؤسسه طبقه‌بندی چین 
و لویدز رجیســتر شده اســت. طرح‌های دیگر از این 
مجموعه نیــز هریک موفق به اخــذ گواهینامه AIP از 

مؤسسات معتبر رده‌بندی جهانی شده‌اند.

چین؛ قدرت اول کشتی‌سازی و حمل‌ونقل 
سبز

چین از ســال ۲۰۱۰ به‌عنوان بزرگ‌ترین تولیدکننده 

کشــتی‌های تجاری جهان تاج‌گذاری کرده و امروزه 
بیش از ۵۳درصد از بازار جهانــی را در اختیار دارد. 
براســاس گزارش مرکــز مطالعات اســتراتژیک و 
بین‌المللــی CSIS، در ســال ۲۰۲۴، شــرکت دولتی 
کشتی‌سازی چین به تنهایی بیش از کل تولید کشتی‌های 
تجاری ایالات متحده از پایان جنــگ جهانی دوم را 
ساخته است. این ســلطه نه‌تنها در حجم تولید‌)بیش 
از ۱۱۳میلیــون تن ظرفیت جدید در ۲۰۲۴، با رشــد 
۵۸.۸درصدی نســبت به ســال قبل(، بلکه در تنوع و 
نوآوری نیز مشهود اســت. چین اکنون در ۱۴مورد از 
۱۸نوع کشتی‌)از جمله کانتینری، نفتکش و حامل‌های 
گاز مایع( پیشتاز است و ســهم خود را در کشتی‌های 
ســبز‌)مانند الکتریکی و هیدروژنــی( به ۷۶.۹درصد 

رسانده است.

رصد اسناد و تحلیل‌های منتشرشده حاکی از آن است 
که چین برنامه‌ریزی صنعتی منسجمی را برای حرکت 
از ساخت انبوه به ساخت »هوشمندتر« و »ارزش‌افزوده 
بیشــتر« دنبال می‌کنــد. در این میان ســرمایه‌گذاری 
در فناوری‌های ســبز‌)از جمله موتورهای سازگار با 
سوخت‌های جایگزین(، خودکارسازی خطوط تولید 
و ادغام زنجیره تأمین داخلی برای کاهش وابســتگی 
به قطعــات وارداتی بخشــی از برنامه‌هــای چین را 
شامل می‌شود. این برنامه‌ها بخشی از راهبرد صنعتی 
کلان چین برای افزایش رقابت‌پذیری و حفظ ســهم 
بازار جهانی در دوره‌ گذار به کشــتی‌های کم‌انتشار و 
فناورانه‌تر است. در برابر این روند، واشنگتن نیز توجه 
کرده و تحقیقاتی در رابطه با »سیاســت‌ها و اقدامات 
چین در بخش دریایی« را دنبال کرده که نشــان‌دهنده 
حساســیت ژئوپلیتیک و تجاری به رشد این صنعت 

است. 
باید توجه داشــت که صنعت کشتی‌ســازی تجاری 
ایالات‌متحده در مقیاس جهانی بســیار کوچک است 
و ظرفیت ساخت تجاری آمریکا در مقابل چین قابل 
مقایسه نیســت؛ به ‌همین ‌دلیل اقدامات آمریکا بیشتر 
در قالب ابزارهای تجاری و مقرراتی‌)مثل تحقیقات، 
تعرفه‌ها یا تهدید به اعمــال هزینه‌های بندری( برای 
مهار نفوذ چین دنبال می‌شــود تا بازسازی سریع یک 
صنعت بزرگ داخلی. این سیاســت‌ها ممکن اســت 
به انتقال برخی سفارشــات به کره یا ژاپن کمک کند، 
اما تأثیر بلندمدت روی ســهم چین نامشخص است. 
در این میان کره و ژاپن همچنــان بازیگران کلیدی در 
بخش‌های فناوری‌محور ساخت کشــتی هستند و با 
تمرکز بر نوآوری‌های ســبز و خدمات پس از فروش 
ســعی در بازپس‌گیری یا تثبیت جایگاه خود دارند. 
گزارش‌ها نشــان می‌دهد که در پی فشارهای سیاسی 
و تجاری، بخشی از سفارش‌ها به این کشورها منتقل 
شده یا این کشورها در پی تقویت مزیت رقابتی خود از 

طریق نوآوری‌ هستند.

چشم‌انداز آینده صنعت کشتی
کارشناســان باور دارند که رونمایــی ۸ مدل جدید 
به‌خودی‌خود تغییر بنیادینی در بازار حمل‌ونقل ایجاد 
نمی‌کند، اما تداوم خط‌مشــی چیــن در تولید انبوه و 
جهش فناوری مرتبط با ساخت کشــتی‌ها، می‌تواند 
رقابت قیمتــی و فنی را افزایش دهد. این مســئله در 
بلندمدت باعث ارزان‌ترشــدن ظرفیــت حمل‌ونقل 
دریایی، فشرده‌شدن حاشیه سود سازندگان غیرچینی 
و تشدید فشــار بر نوآوران برای ارتقای فناوری‌های 
سبز خواهد شد. همچنین در شرایطی که سفارش‌های 
جدید به چین تمایل یابد، ظرفیت تحویل ســریع‌تر 
می‌تواند در کوتاه‌مدت بر عرضه جهانی کشــتی‌ها و 

نهایتاً هزینه‌های کرایه تأثیر بگذارد.
به نظر می‌رســد چین اکنون نه‌تنها بر کمیت، بلکه بر 
ارتقای کیفیــت تمرکز می‌کند و ایــن ترکیب خطر و 
فرصت برای رقبا ایجاد می‌کند. آمریــکا با ابزارهای 
تجاری سعی در محدودسازی دارد، اما ضعف ساخت 
تجاری داخلی و وابستگی به زنجیره‌های جهانی باعث 
می‌شود راه‌حل آسانی وجود نداشته باشد. کره و ژاپن 
که مزیت فناوری و تخصصی‌سازی دارند، می‌توانند 
در بخش‌های پیشرفته‌تری مانند کشتی‌های با انتشار 
پایین یا فناوری‌های ویژه تفاوت‌ساز باشند. در مقابل، 
نظام صنعتی و مالی چین‌)سرمایه‌گذاری دولتی، نیروی 
 کار ارزان‌تر و ظرفیت تولید بــالا( یک مانع قدرتمند

 است.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

غول‌پیکرهای چینی به‌دنبال 
سلطه بر ترانزیت سبز 

 رونمایی از 8مدل کشتی جدید چینی
 در رقابت با آمریکا

5 آب و انرژی
رایزنی ایران و ارمنستان برای افزایش میزان 

واردات برق در تابستان سال آینده

ایران و ارمنستان در پنجمین نشســت »کمیته مشترک 
بهره‌برداری شــبکه‌های برق جمهوری اسلامی ایران و 
جمهوری ارمنستان« به رایزنی درباره افزایش واردات 

برق به‌صورت پایدار در تابستان سال آینده پرداختند.
به گزارش اقتصادســرآمد از وزارت نیرو ، در پنجمین 
نشســت »کمیته مشترک بهره‌برداری شــبکه‌های برق 
جمهوری اسلامی ایران و جمهوری ارمنستان« با حضور 
اردشــیر مذکوری به‌همراه معاون راهبری شــبکه برق 
کشــور و مدیر دفتر مبادلات برون‌مــرزی و همچنین 
نارک آپیتونیان مدیرعامل شــرکت مدیریت شبکه برق 
ارمنستان و معاونین و مدیران آن شرکت در روزهای ۱۹ 
و ۲۰ آذر ماه در ایروان برگزار شد، طرفین ضمن مرور 
سابقه همکاری‌های مستمر ایران و ارمنستان در حوزه 
تبادل برق و تهاتر گاز و برق بین دو کشور، بهره‌برداری 
مشــترک خطوط انتقــال و توســعه و به‌روزرســانی 
زیرساخت‌های مخابراتی و اندازه‌گیری، بر لزوم تداوم 

و تعمیق این همکاری‌ها تأکید کردند.
همچنین موضوعــات مرتبط با افزایــش واردات برق 
به‌صورت پایدار در تابستان ســال آینده، به‌روزرسانی 
پروتکل‌های بهره‌برداری و تقویت هماهنگی‌های فنی 
به‌ویژه در شرایط اضطراری در دستور کار قرار گرفت.

پس از این نشست، هیأت ایرانی از مرکز کنترل ملی شبکه 
برق ارمنستان بازدید کرد.در ادامه سفر، جلسه مشترکی 
با مدیرعامل نیروگاه حرارتی ایروان و شرکت انتقال برق 
ارمنستان برگزار شد.در این جلسه، برنامه‌های مربوط به 
تأمین گاز مورد نیاز نیروگاه و در مقابل، تولید و ارسال 
برق به جمهوری اسلامی ایران در سال ۱۴۰۵، به‌ویژه در 
دوره اوج مصرف تابســتان بررسی شد.در این نشست 
مقرر شــد حداکثر ظرفیت عملیاتی موجود برای تأمین 
برق صادراتی به ایران از محل گاز صادراتی به آن کشور 
مورد استفاده قرار گیرد تا پایداری تبادلات انرژی میان 

دو کشور در سال آینده تقویت شود.
این نشست با توجه به جایگاه راهبردی تبادل انرژی میان 
دو کشور و ضرورت ارتقای هماهنگی‌های عملیاتی در 
بهره‌برداری شبکه‌های برق دو کشور از اهمیت ویژه‌ای 
برخوردار بوده و زمینه‌ساز ارتقای هماهنگی‌های فنی و 
برنامه‌ریزی مشترک برای افزایش و بهره‌برداری بهینه از 
ظرفیت‌های دو کشور اســت.جمهوری اسلامی ایران 
و جمهوری ارمنســتان همکاری‌ گســترده‌ای در زمینه 
تبادل انرژی الکتریکی و تهاتر گاز و برق دارند.ارتباط 
الکتریکی بین دو کشور از طریق دو خط ۲۳۰ کیلوولت 
از ســال ۱۳۷۶ برقرار بوده و در حال حاضر نیز سومین 
خط انتقال برق با ولتاژ ۴۰۰ کیلوولت بین دو کشور در 

حال ساخت است.

 اجرای برنامه کاهش پنج هزارمگاواتی مصرف 
برق از مسیر بهره وری

مدیــرکل دفتــر هماهنگــی طرح‌هــا، اندازه‌گیری و 
صحه‌گذاری ســازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره 
وری برق) ساتبا( گفت: وزارت نیرو با محوریت ساتبا 
از سال ۱۴۰۳ یک برنامه پنج‌ساله تدوین کرده است که 
هدف آن دستیابی به پنج هزار مگاوات کاهش مصرف 

در قالب پروژه‌های بهره‌وری است.
به گزارش اقتصادسرآمد، ســالارآتش پر به ایرنا افزود: 
اهداف کلان در این نقشــه راه شامل »ایجاد زیرساخت 
و توســعه طرح‌های اولیه« در ســال نخست، »تقویت 
زیرساخت و ورود به پروژه‌های سرمایش« در سال دوم، 
»توســعه هدف‌گذاری مصارف خانگی« در سال سوم، 
»مشــارکت عموم مصرف‌کنندگان« در ســال چهارم و 
»در نهایت ارزیابی نتایج و برنامه ریزی گامهای بعدی« 
در ســال آخر، در کنار اهداف کمــی در اخذ مصوبات 

بالادستی و اجرای پروژه‌ها است.
وی ادامه داد: در این‌ زمینه، در طول یک ســال ابتدایی 
افتتاح بازار از آذرماه ۱۴۰۳ تاکنون، ایجاد زیرســاخت 
اقتصاد بهره وری، هم افزایی دستگاه های ذیربط و گام 
های نخست در ایجاد فضای ســرمایه‌گذاری خرد در 
پروژه های بهینه سازی، که برخی از آنها برای سال های 
بعدی برنامه‌ریزی شده بودند، بعنوان اهداف اساسی در 

این حوزه، محقق شده است.
مدیــرکل دفتــر هماهنگــی طرح‌هــا، اندازه‌گیری و 
صحه‌گذاری ساتبا افزود:ضمن آنکه پروژه های تعمیم 
پذیر برای گســترش و توسعه در ســطح کل کشور نیز 
تعریف و اجرایی شده است تا ســرعت بالا و سادگی 

تحقق اهداف، در سال های آتی اتفاق بیفتد.

پزشکیان: 

تدابیری اتخاذ شود تا ساماندهی ناترازی 
انرژی به معیشت مردم آسیبی وارد نکند

رئیس‌جمهور گفت: هدف 
اصلی ما بهبود معیشــت 
مردم اســت و نباید اجازه 
دهیم اجرای هیچ طرح و برنامه‌ای )در 
حوزه ساماندهی ناترازی‌های انرژی( به 

زندگی مردم آسیبی وارد کند.
بــه گــزارش اقتصادســرآمد، رئیس 
و اعضــای ســازمان تازه تاســیس 

»بهینه‌سازی و مدیریت راهبردی انرژی«، پیش از ظهر امروز شنبه ۲۲ آذر ۱۴۰۴، در نشستی 
با رئیس‌جمهور پزشکیان، دیدگاه‌ها، دغدغه‌ها و برنامه‌های خود در قالب مسئولیت‌های 

این سازمان را تشریح کردند.
در این نشست اعضا در تشریح ضرورت و اهمیت موضوع سامان دادن ناترازی در حوزه 
انرژی، توجه توأمان به اصلاح روش‌های تولیــد، توزیع و مصرف و تلاش برای ارتقای 

بهره‌وری و بهینه‌سازی در این عرصه‌ها را مورد تاکید قرار دادند.
همچنین تاکید بر ضرورت جلوگیری از نشت منابع حاصل از اجرای طرح‌های بهینه‌سازی 
مصرف با هر توجیهی و اختصاص مطلق آن به طرح‌های همین حوزه و نیز کمک به معیشت 
اقشار نیازمند حمایت از دیگر مسائل مورد بحث در جلسه بود.پزشکیان نیز در این نشست 
با تاکید بر اینکه هر اقدام و اجرای هر برنامه‌ای باید ملاحظات چهار حوزه معیشت، مسکن، 
سلامت و آموزش مردم را مدنظر قرار دهد، اظهار داشت: هدف اصلی ما بهبود وضعیت 
عمومی معیشت مردم است و لذا نباید اجازه دهیم اجرای هیچ طرح و برنامه‌ای، به زندگی 
مردم در این بخش‌ها آسیبی وارد کند.رئیس جمهور افزود: قبل از آغاز هر مداخله‌ای در 
این زمینه، باید به ۵ سوال پاســخ داد؛ اول اینکه منابع حاصل از بهینه‌سازی مصرف کجا 
تجمیع شود، دوم اینکه چطور تخصیص داده شود، سوم اینکه چه بخشی از آن به معیشت، 
سلامت، آموزش و مسکن مردم تخصیص یابد، چهارم اینکه چه بخشی از آن صرف اجرای 
طرح‌های دولت در این زمینه شود و پنجم اینکه چه بخشی از این منابع و چگونه به بخش 
تولید اختصاص خواهد یافت.وی بر ضرورت برنامه‌ریزی‌های لازم بر مبنای اجرای این 
برنامه در چارچوب طرح محله‌محوری تاکید و تصریح کرد: در کنار توجه به اقتضائات 
لازم برای ارتقای توانمندی‌های بخش‌های مختلف مردمی، برای پیشبرد این برنامه در بستر 
محله‌محوری، باید گروهی نیز مسئول بهبود هماهنگی و هم‌افزایی در روابط بین‌بخشی، 

بین همه اجزای مختلف مردمی و دولتی در این زمینه باشد.
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